Avenida Dom Lucio, 755 - Centro

Botucatu-SP

CEP 18.602-092

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Botucatu, 06 de outubro de 2020

Prezado Senhor

EDNEI LAZARO DA COSTA CARREIRA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

      Maria Cristina Cury Ramos,

Secretária Municipal de Cultura, vem, perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento n.º 739 aprovado em Sessão

Ordinária de 28/09/2020, de lavra da Vereadora Alessandra Lucchesi,

através do qual solicita, nos termos da Lei Orgânica do Município,

denominar de Kim Marques um dos espaços culturais a serem

implantados em nossa cidade, em homenagem a esse grande artista,

que contribuiu grandemente com a nossa cultura, expor o quanto segue:

Kim Marques, artista formado pela Universidade de São Paulo e pela

Escola de Belas Artes, professor queridíssimo e fundador da Cia de

Teatro Chafariz influenciou uma geração de artistas, tanto no campo das

artes visuais, quanto nas artes cênicas.

Seu legado é imensurável e sua memória merece ser imortalizada.

Dessa forma, agradecemos pelo encaminhamento do Requerimento e

nos comprometemos, conforme o que foi solicitado, em denominar de

Kim Marques um dos espaços culturais a serem implantados em nossa

cidade.

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

Avenida Dom Lucio, 755 - Centro

Botucatu-SP

CEP 18.602-092

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Estenderemos os nossos estudos à indicação de espaço cultural

relevante e quiçá, já existente, a fim de que esta justa homenagem

ocorra o quanto antes.

Agradeço pela preocupação com a memória dos que fizeram a história

cultural em nossa cidade e, coloco-me pessoalmente, à disposição para

quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Maria Cristina Cury Ramos

Secretária Municipal de Cultura

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br